
1 

 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 novembre 

2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

 

Decreto n. 118 del 14 novembre 2023 

 

Proroga dei termini previsti dall’art. 3, comma 5 dell’OCDPC n. 951 dell’11 dicembre 2022. 

 

VISTO il decreto legislativo n. 1/2018 recante “Codice della protezione civile”;   

VISTO l’art. 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

CONSIDERATO che dalle prime ore del 26 novembre 2022 il territorio dell’isola di Ischia è stato 

interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave 

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando vittime, dispersi, l’allagamento e 

l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni;   

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022;   

VISTA l’OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022 recante primi interventi urgenti di protezione civile 

che affida al Commissario delegato il coordinamento:   

a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni 

di rischio, ad assicurare l'indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle 

popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;   

b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa 

in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;   

c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone 

o a cose;   

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2 dell’articolo 2 della citata OCDPC n. 948 per 

l’espletamento delle attività il Commissario delegato può avvalersi delle strutture e degli uffici 

regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, 

nonché individuare uno o più soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli 

enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori 

oneri per la finanza pubblica;  



2 

 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 novembre 

2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

VISTA l’OCDPC n. 951 dell’11 dicembre 2022 e in particolare l’art. 3 secondo cui “il Commissario 

delegato opera una ricognizione degli oneri riferiti alle prestazioni di lavoro straordinario prestate 

dal personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, direttamente impegnato nelle attività di assistenza e 

soccorso alla popolazione o nelle attività connesse all'emergenza”; 

CONSIDERATO che il comma 5 del sopracitato art. 3 dispone che “con proprio provvedimento il 

Commissario può autorizzare, su motivata richiesta, la prosecuzione delle misure di cui ai commi 

1 e 2 anche oltre il termine dei primi sessanta giorni e fino al termine dello stato di emergenza, 

rimodulando, anche in progressiva riduzione, i limiti ivi previsti, con proprio provvedimento nel 

quale sono individuati gli enti autorizzati e i relativi contingenti”; 

VISTA la nota della Città Metropolitana di Napoli acquisita al prot. n. 280/CD/ISCHIA del 

24/01/2023 con la quale è stata richiesta la proroga delle misure sulle prestazioni di lavoro 

straordinario per il personale di Città Metropolitana di Napoli per ulteriori 60 giorni; 

VISTA la nota del Comune di Serrara Fontana acquisita al prot. n. 1025/CD/ISCHIA del 

31/03/2023 con la quale è stata richiesta la proroga delle misure sulle prestazioni di lavoro 

straordinario per il personale dirigenziale e non dirigenziale del Comune fino alla data del 26 

novembre 2023; 

VISTA la nota del Comune di Ischia acquisita al prot. n. 1208/CD/ISCHIA del 14/04/2023 con la 

quale è stata richiesta la proroga delle misure sulle prestazioni di lavoro straordinario per il 

personale dirigenziale e non dirigenziale del Comune fino alla data del 26 novembre 2023; 

CONSIDERATO che il perdurare della situazione di emergenza e le numerose attività da espletare 

da parte della struttura del Commissario delegato e dei Comuni rendono necessaria la protrazione 

delle misure sulle prestazioni di lavoro straordinario previste dall’OCDPC n. 951 per il personale 

direttamente impegnato dalla struttura commissariale nelle attività di emergenza e del personale dei 

Comuni che ne hanno fatto richiesta; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Proroga termini) 



3 

 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 novembre 

2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

 

1. Ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’OCDPC n. 951, sono prorogate di ulteriori 60 giorni per il 

personale della Città Metropolitana di Napoli e fino alla data del 26 novembre 2023 per il 

personale del Comune di Serrara Fontana e del Comune di Ischia direttamente impegnato nelle 

attività di emergenza. 

2. Agli oneri di cui al presente decreto si provvede a valere sulle risorse finanziarie stanziate in 

relazione al contesto emergenziale e trasferite alla contabilità speciale intestata al Commissario 

delegato. 

 

Articolo 2 

(Pubblicazione) 

 

1. Il presente decreto è comunicato alla Città Metropolitana di Napoli e ai Comuni di Serrara Fontana 

e Ischia ed è pubblicato sul sito web istituzionale www.sismaischia.it e sull’albo pretorio dei 

Comuni di Serrara Fontana e Ischia. 

 

Il Commissario Delegato  
On. Avv. Giovanni Legnini 


		2023-11-17T13:25:07+0100
	LEGNINI GIOVANNI




